PAGE
8

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 08 февраля 2013 года  № 175-па
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА
И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ
БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ
ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ
ЦЕЛИ ИЗ БЮДЖЕТА ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА
   В соответствии с  абзацем вторым п. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 15, 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям  Шелеховского района субсидий на иные цели из бюджета Шелеховского района.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Постановление подлежит опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Мэра района М.Н. Модина.
Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                   А.Ю. Лобанов

Утвержден
постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

от « 08 » февраля 2013 г. № 175-па
Порядок определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Шелеховского района субсидий на иные цели из бюджета Шелеховского района
1. Настоящий Порядок определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Шелеховского района субсидий на иные цели из бюджета Шелеховского района (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, и определяет правила определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Шелеховского района (далее – бюджетные и автономные учреждения) из бюджета Шелеховского района (далее – бюджет) на иные цели (далее – субсидии).
2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с предоставлением из бюджета субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) в соответствии с абзацем 1 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса  Российской Федерации.
3.Субсидии бюджетным и автономным учреждениям предоставляются в текущем финансовом году на цели, определенные решением Думы Шелеховского муниципального района о бюджете на текущий финансовый год.
4.Объем субсидии в текущем финансовом году определяется учредителем в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете на текущий финансовый год на основании заявки, представленной учредителю бюджетным или автономным учреждением.

5.Заявка должна содержать расчеты и обоснование заявленного размера средств субсидии и иную информацию, документально подтверждающую потребность бюджетных и автономных учреждений в осуществлении данных расходов, в т.ч.:

1) технические характеристики оборудования;

2) предварительные сметы на проведение капитального ремонта;

3) сметы на проведение мероприятий;

4) расчеты, подтверждающие объем субсидии и ее целевое назначение.

6.Учредитель в течение 2 недель с момента подачи заявки бюджетным или автономным учреждением рассматривает заявки и  принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии в текущем финансовом году.
7. Предоставление бюджетному или автономному учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглашения на предоставление субсидии (далее – соглашение), заключенного между бюджетным и автономным учреждением и учредителем, по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
8. Субсидия перечисляется:

1) бюджетному учреждению  на отдельный лицевой счет, открытый ему в установленном финансовым управлением Администрации Шелеховского муниципального района (далее – финансовое управление) порядке;
2) автономному учреждению на счет автономного учреждения, открытый ему в кредитной организации или на отдельный лицевой счет, открытый ему в установленном финансовом управлением порядке.
9. Учредитель вправе приостановить перечисление субсидии бюджетному и автономному учреждению до устранения нарушений в случаях:

1) установления фактов нецелевого использования;

2) нарушения условий соглашения.
10. Если бюджетное и автономное учреждение не обеспечило (не обеспечивает) выполнение условий, предусмотренных соглашением, либо использует субсидию на цели, не предусмотренные соглашением, учредитель обязан принять меры по обеспечению целевого использования субсидии, либо ее возврату в бюджет.
11. В случае выявления нарушений условий соглашения и (или) нецелевого использования субсидий бюджетным и автономным учреждением  учредитель в течение пяти рабочих дней составляет акт о нарушении условий соглашения и (или) нецелевого использования субсидий с указанием выявленных нарушений и сроков их устранения и направляет копию акта руководителю бюджетного и (или) автономного учреждения.

12. В течение пяти рабочих дней со дня истечения сроков, указанных в акте, учредитель направляет руководителю бюджетного и (или) автономного учреждения уведомление о возврате субсидий в бюджет Шелеховского района, содержащее сумму, сроки, код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидий, реквизиты банковского счета, на который должны быть перечислены субсидии (далее - уведомление).

13. Бюджетное и автономное учреждение обязано осуществить возврат субсидий в течение семи рабочих дней с момента получения  уведомления.

В случае если возврат субсидии (в размере и  в срок, указанные в уведомлении) бюджетным и автономным учреждением в бюджет Шелеховского района не осуществлен, взыскание суммы субсидий осуществляется в судебном порядке.

14. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий при отсутствии потребности направления их на те же цели в очередном финансовом году подлежат возврату в бюджет до 1 февраля очередного финансового года.
15. Бюджетное и автономное учреждение ежеквартально представляет учредителю отчет об использовании субсидии  не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Начальник финансового управления
О.А. Иванова

Приложение 1 к

 Порядку определения объема и условий

 предоставления муниципальным бюджетным

и автономным учреждениям

Шелеховского района субсидий

 на иные цели, из бюджета

 Шелеховского района
Примерная форма соглашения  о порядке предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, из бюджета Шелеховского района

_______________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения Администрации Шелеховского муниципального района, осуществляющего функции и полномочия учредителя),
именуемое в дальнейшем «Учредитель», в лице ____________________, действующего на основании ____________________, с одной стороны, и муниципальное бюджетное или автономное учреждение, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице ___________________, действующего на основании ____________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее по тексту - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и условий предоставления Учредителем Учреждению субсидии на иные цели из бюджета Шелеховского района (далее – субсидия) в _______году в размере _____________ (______________________________).

               (сумма прописью)

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется:

2.1.1. Перечислять Учреждению на счет ____________________________________________________________________________
(реквизиты счета)
для ____________________________________________________________________________
(цель предоставления субсидии)
 в соответствии с графиком перечисления субсидии, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.1.2. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.

2.2. Учредитель вправе:

2.2.1. Приостанавливать предоставление субсидии в случае нарушения Учреждением условий, предусмотренных настоящим соглашением, а также в случае установления фактов ее нецелевого использования.

2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. Использовать субсидию по целевому назначению.

2.3.2. Своевременно информировать Учредителя об изменении условий использования субсидии, которые могут повлиять на изменение размера субсидии.

2.3.3. Ежеквартально представлять Учредителю отчет об использовании субсидии  не позднее 20 числа  месяца, следующего за отчетным.

2.3.4.Возвратить субсидию в местный  бюджет в случае выявления нарушений условий соглашения и (или) нецелевого использования субсидий.

2.3.5.Перечислить не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии  в местный бюджет.

2.4. Учреждение вправе:

2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера субсидии.

3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до  «__» ____________.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе: один экземпляр - Учредителю, один экземпляр - Учреждению.

6. Местонахождение и банковские реквизиты Сторон

	Учредитель
	Учреждение

	(юридический и фактический адрес,
	(юридический и фактический адрес,

	банковские реквизиты)
	банковские реквизиты)

	должность,
	должность,

	подпись, Ф.И.О.
	подпись, Ф.И.О.

	М.П.
	М.П.

Приложение

 к Соглашению  о порядке определения
объема и условий предоставления
 муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям субсидий
на иные цели,
 из бюджета Шелеховского района

 от ________ № ______

График перечисления субсидии на иные цели

	Сроки перечисления субсидии
	Сумма, рублей

	- до _________

	- до _________

	- до __________

	…

	ИТОГО

Приложение 2
к  Порядку определения
объема и условий
предоставления муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям субсидий на иные цели,
из бюджета Шелеховского района
Отчет об использовании субсидии на иные цели из бюджета Шелеховского района в _______ году
______________________________________________________________________________________________________________
(наименование бюджетного или автономного учреждения)

за ______________________ 20__ года
(поквартально, нарастающим итогом с начала финансового года)

	№ п/п
	Направление

расходования

субсидии
	КОСГУ
	Годовой

плановый

объем
(тыс. руб.)
	Перечислено бюджетному или автономному учреждению на отчетную дату, (тыс. руб.)

	Фактически

произведенные

расходы
(тыс. руб.)
	Отклонение
	Причины

отклонения

	1

	2

	Всего

Руководитель бюджетного
или автономного учреждения _____________ _________________

(подпись)                          (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер ______________ _________________

М.П.                                      (подпись)                          (Ф.И.О.)
 «___» ______________ 20___ года

Исполнитель  (ФИО.), телефон) ________________________________ ___________________ «__» ___________ 20__ г.